ПРИГОВОР

 Дело №1-33/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2018 года с. Завьялово

Судья Завьяловского районного суда Алтайского края Богданова И.А.

С участием представителя государственного обвинения –заместителя прокурора Завьяловского района Фоновой Г.В.

Защитника –Гусейновой Л.П., предоставившей удостоверение №148, ордер № 86432

Подсудимого – ФИО1

Представителя потерпевшего- ФИО11

При секретаре –Беккер Е.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гр-на РФ, образование высшее, не военнообязанного, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ИП «ФИО6»( 

<

адрес>), проживающего : 

<

адрес>, не судимого

В совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Житель Алтайского края ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 18 ноября 2015 года в неустановленном в ходе следствия месте, у индивидуального предпринимателя ФИО1, зарегистрированного 23.09.2015 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Алтайскому краю, осведомленного о порядке предоставления начинающим субъектам малого предпринимательства целевых грантов (на создание собственного бизнеса) – субсидий индивидуальным предпринимателям, в рамках Федерального закона Российской Федерации №209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Алтайского края №110-ЗС от 17.11.2008 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», постановления Администрации Завьяловского района Алтайского края №385 от 09.11.2015 «О порядке оказания государственной поддержки субъектам малого предпринимательства», возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, денежных средств в крупном размере из бюджетов Российской Федерации, Алтайского края и Завьяловского района Алтайского края в общей сумме 300000 рублей, предназначенных для финансирования вышеуказанных целевых грантов, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Администрацию Завьяловского района Алтайского края. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в крупном размере из бюджетов Российской Федерации, Алтайского края и Завьяловского района Алтайского края индивидуальный предприниматель ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая этого, приступил к реализации задуманного. А именно, 18 ноября 2015 г. в период с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, индивидуальный предприниматель ФИО1 предоставил в Комитет по экономическому анализу, прогнозирования и управления муниципальным имуществом Администрации Завьяловского района Алтайского края, по адресу: ул. Центральная, 11 с. Завьялово Завьяловского района Алтайского края, заранее подготовленный им для этого, необходимый пакет документов с ложными сведениями о намерении создать собственное дело для реализации проекта «Производство стульев и другой мебели для сидения», заведомо не собираясь выполнять вышеуказанные взятые на себя обязательства. То есть предоставил: 

- заявление об оказании государственной поддержки в виде предоставления гранта (далее по тексту – Грант) для создания собственного дела для реализации проекта «Производство стульев и другой мебели для сидения»; 

- бизнес - план по «Производству стульев и другой мебели для сидения» (далее по тексту – Бизнес-план), содержащий календарный план его реализации и смету расходов на его осуществление, в том числе за счет Гранта; 

- анкету претендента на получение государственной поддержки;

- справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам;

- справку №600 об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов;

- справку о том, что он не состоит на учете в Государственном учреждении – Алтайском региональном отделении Фонда социального страхования Российской Федерации в качестве работодателя;

- выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

- копию удостоверения «Учебного центра управления Алтайского края по труду и занятости населения». 

После этого, индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, 27ноября 2015года в период с 08 до 16 часов, более точно время следствием не установлено, находясь в помещении Администрации Завьяловского района Алтайского края по адресу: ул. Центральная, 11 с. Завьялово Завьяловского района Алтайского края, выступил перед членами комиссии по отбору заявок субъектов малого предпринимательства, претендующих на государственную поддержку (далее по тексту – Комиссия), создав у них путем обмана, ложное впечатление о его якобы реальном намерении реализовать представленный им Бизнес-план, на который ему требовалось получение Гранта. Члены Комиссии, будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны, реализуя возложенные на них полномочия, а также, стоявшие перед ними задачи об увеличении в Завьяловском районе Алтайского края субъектов малого предпринимательства, снижения напряженности на рынке, приняли коллегиальное решение о предоставлении Гранта индивидуальному предпринимателю ФИО1 в сумме 300000 рублей на реализацию им Бизнес-плана, что было отражено в Протоколе №1 заседания комиссии по отбору заявок субъектов малого предпринимательства, претендующих на государственную поддержку от 27 ноября 2015 года. 

Затем 01 декабря 2015 года между Администрацией Завьяловского района (Грантодатель) в лице ее главы ФИО7 с одной стороны и индивидуальным предпринимателем ФИО1 (Грантополучатель) с другой стороны, был заключен договор №1 о предоставлении гранта (далее как – Договор). В соответствии с положениями данного Договора, Грант в сумме 300000 рублей предоставлялся на условиях софинансирования с целью реализации Грантополучателем Бизнес-проекта. Согласно п. 4.2 Договора Грантополучатель (ФИО1) обязан обеспечить использование Гранта исключительно на цели, определенные настоящим Договором, и в соответствии с календарным планом реализации бизнес-проекта. Обязан представлять Грантодателю отчетность по форме и в сроки, установленные настоящим Договором, в том числе, представлять Грантодателю соответствующие документы, подтверждающие расходование Гранта в соответствии со сметой расходов на реализацию бизнес-проекта.

После этого, по условиям указанного Договора, работниками Администрации Завьяловского района Алтайского края, расположенной по адресу: ул. Центральная, 11 с. Завьялово Завьяловского района Алтайского края, будучи неосведомленными о преступных намерениях индивидуального предпринимателя ФИО1, который в действительности реализовывать свой Бизнес-план не намеревался, а желал получить и использовать в личных целях вознаграждение в виде Гранта, в период с 17декабря 2015года по 23 декабря 2015года с лицевого счета Комитета по экономическому анализу, прогнозирования и управления муниципальным имуществом Администрации Завьяловского района Алтайского края №03173203160, открытого 06.06.2014 года в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: г. Барнаул проспект Красноармейский, 9, на счет индивидуального предпринимателя ФИО1 №42307810402394301 818 открытый 10.11.2004 г. в Алтайском отделении ПАО Сбербанк №8644/616, из средств Федерального бюджета, бюджета Алтайского края и бюджета Завьяловского района Алтайского края были переведены денежные средства:

- 17декабря 2015 года в сумме 30000 рублей из средств районного бюджета (платежным поручением №642029 от 17.12.2015 в качестве субсидии по целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства», на основании Распоряжения Администрации Алтайского края №295-р от 27.10.2015, Постановления Администрации Завьяловского района Алтайского края № 385 от 09.11.2015, Распоряжения Администрации Завьяловского района Алтайского края №407 от 01.12.2015);

- 21декабря2015 года в сумме 13500 рублей из средств краевого бюджета (платежным поручением №693852 от 21.12.2015года в качестве субсидии по целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства», на основании Распоряжения Администрации Алтайского края №295-р от 27.10.2015 года, Постановления Администрации Завьяловского района Алтайского края №385 от 09.11.2015 года, Распоряжения Администрации Завьяловского района Алтайского края №421 от 11.12.2015);

- 23 декабря 2015 года в сумме 256500 рублей из средств федерального бюджета (платежным поручением №779523 от 23.12.2015 в качестве субсидии по целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства», на основании Распоряжения Администрации Алтайского края №295-р от 27.10.2015 г., Постановления Администрации Завьяловского района Алтайского края №385 от 09.11.2015 года, Распоряжения Администрации Завьяловского района Алтайского края №434 от 17.12.2015).

Полученные денежные средства в сумме 300000 рублей ФИО1 

25 декабря 2015 года обналичил со своего счета, после чего, реализуя свой преступный умысел, распорядился ими по своему усмотрению в личных целях.

После чего, в период времени с 01 декабря. 2015 года до 31 марта 2016 года, более точная дата следствием не установлена, индивидуальный предприниматель ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, передал в Комитет по экономическому анализу, прогнозирования и управления муниципальным имуществом Администрации Завьяловского района Алтайского края, по адресу: ул. Центральная, 11 с. Завьялово Завьяловского района Алтайского края, необходимые, согласно заключенного Договора, содержащие ложные сведения о выполнении им условий Договора и Бизнес-плана, следующие документы:

- Договор №1 купли-продажи оборудования (между физическим лицом и организацией; с условием выполнения продавцом монтажа проданного оборудования) от 12.01.2016 года по купле-продажи оборудования на сумму 335000 рублей;

- Акт приема передачи товара (Приложение №1 к договору №1 от 12.01.2016) на прием передачу Товара в следующем ассортименте:

- компрессор АС-250/035 стоимостью 15000 рублей;

- пневматический стиплер SP-50 стоимостью 10000 рублей;

- электродрель ДЭ 10/5205 стоимостью 9000 рублей;

- шуруповерт Макита 6281D стоимостью 8000 рублей;

- электролобзик ЛЭМ-712 стоимостью 8000 рублей;

- станок фрезерный б/у стоимостью 120000 рублей;

- станок строгальный б/у стоимостью 85000 рублей;

- станок распиловочный б/у стоимостью 80000 рублей.

- Акт приема-передачи денежных средств от 18.01.2016 года на получение ФИО8 от ФИО1 денежных средств в сумме 335000 рублей;

- Договор №2 купли-продажи оборудования (между физическим лицом и организацией; с условием выполнения продавцом монтажа проданного оборудования) от 03.02.2016 по купле-продажи оборудования на сумму 25000 рублей;

- Акт приема передачи товара (Приложение №1 к договору №2 от 03.02.2016 г.) на прием передачу Товара в следующем ассортименте:

- ФИО2 швейная 0-1022 МСИ стоимостью 25 000 рублей;

- Акт приема-передачи денежных средств от 03.02.2016г. на получение ФИО9 от ФИО1 денежных средств в сумме 25000 рублей.

Предоставив указанные документы, индивидуальный предприниматель ФИО1, создал видимость выполнения условий заключенного между ним и Администрацией Завьяловского района Алтайского края Договора. Кроме того, действуя в целях избежать привлечения к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, ФИО1 ввел в заблуждение сотрудников Администрации Завьяловского района Алтайского края, которые не были осведомлены о его преступных намерениях, находясь под воздействием обмана, приняли к учету указанные документы. 

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО1, действуя путем обмана, похитил в крупном размере денежные средства из Федерального бюджета, бюджета Алтайского края и бюджета Завьяловского района Алтайского края на общую сумму 300000 руб., причинив тем самым имущественный ущерб Российской Федерации – в сумме 256500 рублей, Алтайскому краю – в сумме 13500 рублей, Завьяловскому району Алтайского края – в сумме 30000 руб. Совершая указанное преступление, индивидуальный предприниматель ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджетам Российской Федерации, Алтайского края и Завьяловского района Алтайского края и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в суде вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ признал и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что в соответствии со ст. ст.314, 316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке, т.к. подсудимый после разъяснения ему особенностей рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в суде пояснил, что он поддерживает ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, ходатайство об этом им заявлено добровольно и после консультации защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО11 и защитник в суде заявили о том, что они не возражают против заявленного ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО10 неявившаяся в суд, надлежаще о нем извещенная, не заявила возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, который ей был разъяснен при окончании предварительного следствия, а в последующем при направлении уголовного дела в суд, о чем также было указанои в постановлении о назначении судебного заседания.

Суд считает, что стороной обвинения и защиты выражено согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Наказание за совершенное преступление ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. А поэтому исходя из приведенных доводов, суд признает, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и в соответствии со ст. 316 ч.8 УПК РФ не приводит анализа и оценки доказательств в приговоре.

С учетом приведенных доводов, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого в совершении мошенничества, т.е. хищения чужого имущества путем обмана, на общую сумму 300000 рублей, что является крупным размером, причинив тем самым имущественный ущерб Российской Федерации в сумме 256500 рублей, Алтайскому краю в сумме 13500 рублей, Завьяловскому району в сумме 30000 рублей,, с которым согласился подсудимый, обоснованно и доказано.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких.

Согласно ст. 61 ч.1 УК РФ суд обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, явку с повинной в виде оформления письменного объяснения сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенного преступления, добровольное полное возмещение ущерба, наличие несовершеннолетнего ребенка..

Согласно ст. 61 ч.2 УК РФ суд обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 признает: чистосердечное признание вины, отсутствие не снятых и не погашенных судимостей.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно- жалоб на его поведение в Сельсовет по месту регистрации, в отдел полиции по месту жительства не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался. 

Суд считает нецелесообразным назначение наказания подсудимому в виде штрафа, т.к. данное наказание может негативно отразиться на материальном положении находящегося у подсудимого несовершеннолетнего ребенка.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы. При этом суд исходит из тяжести совершенного преступления и наступивших последствий, положительной характеристики личности осужденного, наличия ряда смягчающих обстоятельств.

Кроме того, обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания в порядке ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, положительной характеристики личности подсудимого, нахождения на иждивении несовершеннолетнего ребенка, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости назначения подсудимому наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ по этим же основаниям, суд не усматривает.

Наказание подсудимому суд назначает с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ ввиду имеющихся смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и, к » ч.1 ст. 61 УК РФ в виде явки с повинной, активного способствования раскрытию расследованию преступления., добровольного возмещения имущественного ущерба.

Также наказание подсудимому назначается в соответствии со ст. 316 ч.7 УПК РФ, ст. 62 ч.5 УК РФ, т.к. приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 115 ч.9 УПК РФ суд считает необходимым снять арест с имущества ФИО1 – автомобиля «Тайота Чайзер» государственный регистрационный знак В 920 КВ27, ввиду того, что материальный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме, наказание по приговору суда назначается не связанное со штрафом..

В порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему уголовному делу ФИО1 не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении него не избиралась, что не оспаривается в суде подсудимым и его защитником.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ поскольку приговор постановляется при особом порядке судебного разбирательства, то ФИО1 подлежит освобождению от уплаты судебных издержек в виде уплаченного за его защиту вознаграждения адвокату в суде в размере 2352 рубля. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО1 считать условной, определив испытательный срок 10 ( десять) месяцев и возложить обязанность: не менять место жительства без уведомления государственного специализированного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- заявление от ИП ФИО1 в комиссию по проведению отбора заявок субъектов малого и среднего предпринимательства, претендующих на государственную поддержку, от 18.11.2015 г, 

- анкету на имя ИП ФИО1, 

- справку №600 об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов,

- справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам №032Р01150019090 от 09.11.2015,

- справку по обязательному социальному страхованию на ФИО1, 

- бизнес-план ФИО1 «Производство стульев и другой мебели для сидения» оквэд:36.11 с. Завьялово Завьяловского района Алтайского края 2015 г., 

- выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 30.09.2015 №1025А/2015, 

- копию удостоверения «Краевое Автономное образовательное учреждение «Учебный центр Управления Алтайского края по труду и занятости населения» на имя ФИО1 об обучении по программе «Технология создания собственного дела», 

- копию протокола №1 заседания комиссии по отбору заявок малого предпринимательства, претендующих га государственную поддержку от 27 ноября 2015 г, 

- копию распоряжения Администрации Завьяловского района Алтайского края №407 от 01.12.2015 о предоставлении государственной поддержки субъектам малого предпринимательства, 

- платежное поручение №642029 от 17.12.2015, 

- копию распоряжения Администрации Завьяловского района Алтайского края №421 от 11.12.2015 о предоставлении государственной поддержки субъектам малого предпринимательства, 

- платежное поручение №693852 от 21.12.2015, 

- копию распоряжения Администрации Завьяловского района Алтайского края №434 от 17.12.2015 о предоставлении государственной поддержки субъектам малого предпринимательства, 

- платежное поручение №779523 от 23.12.2015, 

- договор №2 купли-продажи оборудования (между физическим лицом и организацией; с условием выполнения продавцом монтажа проданного оборудования) от 03 февраля 2016 г, 

- акт приема – передачи товара (Приложение №1 к договору №2 от «03» февраля 2016 г), 

- акт приема - передачи денежных средств от 03 февраля 2016 г, - договор №1 купли-продажи оборудования (между физическим лицом и организацией; с условием выполнения продавцом монтажа проданного оборудования) от 12 января 2016 г, 

- акт приема – передачи товара (Приложение №1 к договору №1 от «12» января 2016 г), 

- акт приема - передачи денежных средств от 18 января 2016 г, 

- договора о предоставлении гранта №1 от 01 декабря 2015.

- Договор подряда без номера от 01.09.2016, 

- Приходный кассовый ордер ИП ФИО8 

- Экспериментальные образцы подчерка (подписи) ФИО8,

Хранить в уголовном деле.

Снять арест с автомобиля «Тайота Чайзер» государственный регистрационный знак 

<

***> и по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1.

ФИО1 освободить от уплаты судебных издержек в виде уплаченного за его защиту вознаграждения адвокату в суде в размере 2352 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Алтайский краевой суд с подачей жалобы в Завьяловский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за пять суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией может быть заявлено в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

При рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией осужденный вправе заявить ходатайство об участии в судебном заседании апелляционной инстанции адвоката, избранного им, либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ, отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Завьяловский районный суд в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий: И.А.Богданова